

# ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente

Estado de Santa Catarina/ Prefeitura Municipal de Itaiópolis

Empreendimento

Construção do Espaço da Saúde - Moema

Nº do contrato

2016-TR000997

Programa

2016005081 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO PARA PROMOÇÃO DA SAÚDE -

Nº do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)		Fonte	Referência de custo
				Unitário	Total		
1	SERVIÇOS INICIAIS						
1.2	Placa de obra pintada e fixada em estrutura de madeira		4,00	200,00	800,00		
1.3	Placa dos responsáveis técnicos		2,00	200,00	400,00		
1.4	Locação da obra		240,00	4,10	984,00		
1.5	Escavação manual de solo		18,90	29,30	553,77		
1.6	Instalação provisória de água		1,00	780,61	780,61		
1.7	Instalação provisória de energia		1,00	1.820,00	1.820,00		
2	INFRA-ESTRUTURA						
2.1	Lastro de brita		7,20	161,00	1.159,20		
2.2	Concreto armado em fundações (blocos/sapatas) 25Mpa		2,90	1.495,00	4.335,50		
2.3	Concreto armado em vigas de baldrame 20Mpa		6,10	1.983,00	12.096,30		
2.4	Piso armado, e=6,00cm / concreto magro 1:3:6		240,00	34,70	8.328,00		
3	SUPRA-ESTRUTURA						
3.1	Concreto armado em estrutura 25Mpa		5,50	2.150,00	11.825,00		
3.2	Estrutura pré-fabricada de concreto armado com cobertura de fibrocimento		240,00	125,00	30.000,00		
4	PAREDES, PAINEIS E ESQUADRIAS						
4.1	Alvenaria tijolos 8 furos 20cm		314,00	56,30	17.678,20		
4.2	Porta chapeada de madeira, completa, com ferragens		14,28	382,00	5.454,96		
4.3	Divisórias de granito para banheiros		4,50	718,00	3.231,00		
4.4	Porta-janela de vidro temperado 10mm		4,20	413,00	1.734,60		
4.5	Vidro temperado 8mm completo com ferragens e ventarola		20,00	310,00	6.200,00		
5	PROTEÇÕES						
5.1	Soleira de granito 15cm, em janelas e portas		18,45	68,90	1.271,21		
6	REVESTIMENTOS						
6.1	Impermeabilização de baldrame - 2 de mãos		29,02	19,50	565,89		
6.2	Chapisco para reboco		628,00	6,60	4.144,80		
6.3	Reboco		628,00	15,55	9.765,40		
6.4	Emboço		628,00	21,34	13.401,52		
6.5	Selador acrílico alvenaria int/ext		628,00	9,70	6.091,60		
6.6	Pintura verniz sobre esquadria de madeira		40,00	26,10	1.044,00		
6.7	Azuleijo branco aplicado com argamassa colante (banheiros)		81,20	48,50	3.938,20		
7	INSTALAÇÕES DIVERSAS						
7.1	Instalações hidrossanitárias conforme projeto		50,00	41,00	2.050,00		
7.2	Instalações elétricas conforme projeto		240,00	58,10	13.944,00		
7.3	Vaso sanitário com assento		4,00	388,00	1.552,00		
7.4	Válvula de descarga automática 1/2"		4,00	250,00	1.000,00		
7.5	Lavatório de bancada sifonado com torneira pressmatic		4,00	373,00	1.492,00		
7.6	Torneira de lavatório metálica cromada		4,00	201,00	804,00		

# ORÇAMENTO

**Agente Promotor / Proponente** Estado de Santa Catarina/ Prefeitura Municipal de Itaiópolis  
**Empreendimento** Construção do Espaço da Saúde - Moema  
**Nº do contrato** 2016-TR000997 **Programa** 2016005081 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO PARA PROMOÇÃO DA SAÚDE -

Nº do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)		Fonte	Referência de custo
				Unitário	Total		
7.7	Caixa d'água fibra de vidro 1.000 litros		2,00	390,00	780,00		
7.8	Fossa séptica pré-fabricada concreto 90x90cm		2,00	256,00	512,00		
7.9	Caixa de passagem		2,00	150,00	300,00		
7.10	Filtro anaeróbio pré-fabricado concreto 90x170cm		1,00	570,00	570,00		
8	PAVIMENTAÇÕES						
8.1	Piso ceramico antiderrapante PEI-4 com argamassa colante e rodapé 7cm		25,00	62,55	1.563,75		
8.2	Calçada e rampa de concreto desempenado com 6cm (13,5Mpa)		68,00	22,50	1.530,00		
9	COMPLEMENTAÇÃO DE OBRA						
9.1	Limpeza de obra		240,00	5,85	1.404,00		
				<b>TOTAL</b>	<b>175.105,51</b>		

Responsável técnico \_\_\_\_\_ Responsável técnico \_\_\_\_\_  
 pelos itens: \_\_\_\_\_ pelos itens: \_\_\_\_\_  
6-nov-15  
Data  
BDI 20  
(já incluso no orçamento)

\* Obs

**C** Contrapartida exclusivamente financeira

**CF** Contrapartida exclusivamente física

**R** Exclusivamente repasse/subsídio

**F** Exclusivamente outras fontes